
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 67Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO a atuação estratégica e coletiva do Grupo de Trabalho na 
elaboração da minuta do Anteprojeto de Lei que altera e acrescenta dispo-
sitivos à Lei Complementar nº 054, de 7 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a aprovação do Anteprojeto de Lei que altera e acres-
centa dispositivos à Lei Complementar nº 054, de 7 de fevereiro de 2006, 
perante ao Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, em sua 79ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 02 de outubro 
de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar e parabenizar os (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo 
relacionados (as) pela disponibilidade, compromisso, dedicação e excelen-
te desempenho demonstrado durante suas atuações no Grupo de Trabalho 
para estudo e revisão da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 
2006;
Bruno Braga Cavalcante, Mat. nº 57176475/2, Presidente;
Edgar Moreira Alamar, Mat. nº 55588692/1;
Ana Marina Monteiro Valente do Couto, Mat. nº 5693829/1;
Gabriel Montenegro Duarte Pereira, Mat. nº 5931562/1;
Fabio Pires Namekata, Mat. nº 55588709/1
Rosangela Lazzarin, Mat. nº 80845858/1
Marcus Vinicius Campos da Silveira Campos, Mat. nº 55588803/1.
Art. 2º Determinar à Gerência de Gestão de Pessoas que o presente elogio 
seja registrado nos assentos funcionais dos referidos Membros.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 588456

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256/2020/GAB/DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a Instrução Normativa nº 02, de 26 
de março de 2018; considerando os termos do Edital nº 12/2020-DESIG-
NAÇÃO-DP/PA, e tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 2020/751060; 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ROSEMARY DOS REIS SILVA, ID 
Funcional nº 5110610, para atuar na 2ª Defensoria Pública de Direitos 
Humanos, a contar de 15 de outubro de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 588053

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 221/2020-GAB/DPG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; Considerando o processo administrativo eletrôni-
co nº 2020/627133;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público abaixo relacionado para atuar como 
Suplente de Fiscal de Contrato, com efeitos retroativos a contar de 15 de 
setembro de 2020, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA SUPLENTE
2015/44235 034/2019 Imprensa Ofi cial do Estado-IOE Wagner Romulo Pinho de Souza (ID. funcional nº 5891519)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 588242

ERRATA
.

PORTARIA Nº 687/2020-DP-GAB, 06/10/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. 
RESOLVE: Por motivo de incorreção. ATO: Retifi car o período de gozo de 
férias de JULIA TAMIRES FEITOSA DA SILVA, ID Funcional: 5897754/ 4, 
referente ao P.A (2019/2020), publicado na PORTARIA Nº 627/2020-DP/
GAB de 26/08/2020, Doe nº 34.328 de 28/08/2020, nos termos seguintes:
Onde se lê: gozo no período de 19/08/2020 a 16/10/2020;
Leia-se: gozo no período de 19/08/2020 a 16/09/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 588439
PORTARIA Nº 685/2020 – DPG - 05/10/2020
-Onde se lê: QUANTIDADE DE FOLGAS: 04
-Leia-se: QUANTIDADE DE FOLGAS: 10
OBS: Publicada no D.O.E. Nº 34.364 de 07/10/2020.

Protocolo: 587986

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, NO TIPO MENOR PREÇO GLO-
BAL.
Número: 007/2020-DPE
Processo nº: 2020/636859– DPE.
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especia-

lizada para Prestação de Serviço de Confecção de Crachás de Identifi cação 
para atender as demandas da Defensoria Pública, conforme condições e 
exigências constantes no Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda 
na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 
280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 08/10/2020. Local de Abertura: www.comprasgover-
namentais.gov.br. Data da Abertura: 21/10/2020 Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Ta-
thuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro Ledo – Defen-
sor Público Geral.

Protocolo: 588225

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
Altera o paragrafo 2º do art. 2º da Instrução Normativa nº 04, de 27 de 
agosto de 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções conferidas pelo o art. 8º, I, IV e VIII da Lei Complementar nº 54, de 
07 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º O §2º do art. 2º da Instrução Normativa nº 04, de 27 de agosto de 
2020 passa a vigorar acrescido da seguinte alteração:
Art.2º ..................................
§ 2º Não serão concedidas férias e ou licença-prêmio em mês contíguo, 
anterior e posterior, ao recesso forense de modo a prejudicar a vedação do 
caput deste artigo.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 588049

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n°.008/2020/TJ-PA//
Partes: TJPA e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.482.840/0001-38//Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de Limpeza, Conser-
vação e Higienização, Copeiragem e apoio de encarregados nos prédios 
deste Tribunal de Justiça, com fornecimento de uniformes, materiais e o 
emprego de equipamentos necessários e adequados à execução dos ser-
viços, pelo período de 12 meses, conforme quantitativos e especifi cações 
constantes no Termo de Referência.//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico de nº. 077/TJPA/2019// Objeto do Aditivo: o aditamento de 
2 (dois) serventes para atender a Comarca de Vitória do Xingu, corres-
pondendo a um acréscimo contratual de 0,70%.// Valor: R$ 752.820,48 
(mensal)// Dotação 02.122.1421.8659 (1º grau) / 02.122.1421.8669 (2º 
grau) / 02.122.1421.8670 (Apoio); Natureza da Despesa: 339037; Fonte 
de Recursos: 0118// Data da assinatura: 30/09/2020// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secre-
tário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azeve-
do – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 585608

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO-REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
para eventual aquisição de materiais e equipamentos de circuito fechado 
de televisão - CFTV, visando atender as necessidades do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 22/10/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de outubro de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 588075
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 


